

KẾ HOẠCH
Tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Nghị quyết số: 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ - UBTWMTTQVN về hướng dẫn thi hành các điều 11, điều 14, điều 16, điều 22 và điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số: 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số: 14/2018/TT-BNV, ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Hướng dẫn số 13/HD-SNV ngày 25/01/2022 của Sở Nội Vụ tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

Thực hiện công văn số:49/CV-ĐU, ngày 07/03/2022, của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, về việc chuẩn bị cho công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024;

Để công tác bầu cử Trưởng thôn diễn ra đúng theo quy định, UBND xã Đức Thắng lập kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

II. Mục đích, yêu cầu

Bầu cử Trưởng thôn là đợt sinh hoạt dân chủ trực tiếp, rộng khắp, bầu ra người đại diện cho nhân dân trong thôn để tổ chức nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước và nhiệm vụ cấp trên giao. Tuyên truyền, học tập các quy định về công tác bầu cử Trưởng thôn, mục đích, tầm quan trọng của cuộc bầu cử cho cán bộ và nhân dân biết thực hiện.

Tổ chức bầu cử dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm các tiêu chuẩn Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn, nhằm phát huy vai trò người đại diện cho nhân dân, có năng lực tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định và của cấp trên giao; chuẩn bị tốt công tác nhân sự Trưởng thôn được đảm bảo, năng động, có trình độ năng lực, đảm bảo tính cơ cấu theo quy định của Đảng.

Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, giám sát thực hiện các quy định về bầu cử Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn theo Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Quán triệt chủ trương, kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện, các ngành liên quan xây

dụng kế hoạch cụ thể, phân công cán bộ, công chức lo công tác bầu cử, chuẩn bị nội dung, điều kiện, phương tiện, tài liệu,... phục vụ công tác bầu cử.

III. Công tác tuyên truyền

Ủy ban MTTQVN xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bầu cử Trưởng thôn, Phó trưởng thôn. Nội dung tuyên truyền tập trung vào những quy định cụ thể tại Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn của Ủy ban thường vụ Quốc hội và Nghị quyết liên tịch số: 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện một số điều của Pháp lệnh. Qua công tác tuyên truyền làm cho nhân dân nhận thức nghĩa vụ công dân của mình, tham dự họp đông đủ để công tác bầu cử Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp tại cộng đồng dân cư đạt kết quả tốt đẹp.

Đài truyền thanh xã phối hợp với các Ban, ngành liên quan đến công tác bầu cử để đưa tin, tuyên truyền công tác bầu cử đúng quy định.

IV. Nội dung, thời gian thực hiện

Bước I

1. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã thông qua nội dung, kế hoạch công tác bầu cử và biện pháp tổ chức thực hiện lãnh chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng thôn. Trên cơ sở đó Đảng ủy xã ban hành công văn chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn.

2. Đảng ủy xã, HĐND xã, UBND xã, UBMTTQVN xã tổ chức hội nghị mở rộng để triển khai, quán triệt công tác bầu cử Trưởng thôn gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, các ngành chuyên môn trước ngày 10 tháng 03 năm 2022

3. UBND xã thành lập Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn trước ngày 15 tháng 03 năm 2022.

4. Các ngành: Công an, Xã đội, Văn hóa xã hội, Tài chính kế toán, Tư pháp hội tịch lập kế hoạch riêng của ngành mình phục vụ cho công tác bầu cử Trưởng thôn trước ngày 20 tháng 03 năm 2022.

Bước II

1. Các Trưởng thôn hoàn thành báo cáo tổng kết nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh; báo cáo kiểm điểm việc điều hành thực hiện của Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2020-2022 và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ đến, trước ngày 20/03/2022.

2. Từ ngày 15/03/2022 đến 25/03/2022: Trưởng ban công tác Mặt trận tham mưu cấp ủy, chi bộ thôn họp bàn công tác nhân sự, báo cáo cho Ban thường vụ Đảng ủy xã, UBND xã (lưu ý: nhân sự Trưởng thôn phải là đảng viên, có trình độ, sức khỏe tốt, năng lực phù hợp với định hướng bố trí nhân sự cấp ủy mới; nhân sự Phó Trưởng thôn là đảng viên, có năng lực, có sức khỏe phù hợp với định hướng bố trí kiêm Công an viên ở thôn).

3. Từ ngày 25/03/2022 đến 05/04/2022: Ban công tác Mặt trận thôn hiệp thương nhân sự ứng cử bầu cử Trưởng thôn; số lượng từ 1- 2 người; tiêu chuẩn Trưởng thôn theo quy định tại điều 12 của quyết định số: 47/QĐ-UBND, ngày 27/9/2013 của UBND tỉnh và các quy định sau:

- Về phẩm chất chính trị: gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, có quan điểm chính trị đúng đắn, trung thành với lợi ích của nhân dân và của Nhà nước xã hội chủ nghĩa.

- Về phẩm chất đạo đức: có uy tín, công minh, chính trực, mẫu mực trong lối sống, phong cách, gia đình và xã hội.

- Về khả năng dân vận: biết động viên nhân dân thực hiện quyền, nghĩa vụ, tham gia các phong trào chung của địa phương, ngành và công việc chung của cộng đồng, xã hội.

- Về năng lực: có khả năng quản lý hành chính, biết tổ chức, hướng dẫn xây dựng đời sống cộng đồng dân cư ở thôn, phát triển kinh tế- xã hội và giải quyết các vấn đề xã hội nảy sinh.

4. Từ ngày 20/03/2022 đến 30/03/2022: các Trưởng thôn tổ chức họp cử tri để thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ, phương hướng nhiệm vụ cho nhiệm kỳ đến, bản kiểm điểm của Trưởng thôn. Đồng thời lấy ý kiến của nhân dân về thành phần cử tri đi bầu cử (cử tri đại diện hộ hay cử tri toàn thể); Ban công tác Mặt trận thôn thông qua dự kiến nhân sự, lấy ý kiến giới thiệu ứng cử, đề cử của nhân dân. Nếu nhân sự có thay đổi thì Ban công tác Mặt trận thôn báo cáo nhanh lên UBMTTQVN xã Đức Thắng và Thường trực Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn ở xã để có hướng chỉ đạo thực hiện các bước tiếp theo.

5. Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn trước ngày 04/04/2022.

6. Trước ngày 05/04/2022: Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn báo cáo cấp ủy Chi bộ, UBMTTQVN xã, UBND xã kết quả hiệp thương nhân sự bầu cử Trưởng thôn.

7. Thành lập Tổ bầu cử (gồm 03 đến 05 người; trong đó: Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri ở thôn; Trưởng thôn đề nghị thành lập tổ), ban hành quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử ở các thôn và công bố trước ngày 05/04/2022;

- Tổ bầu cử có nhiệm vụ:

+ Lập danh sách cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn trước ngày 13/04/2022.

+ Công bố và niêm yết danh sách ứng cử viên trước ngày 15/04/2022. Đảm bảo công tác bầu cử Trưởng thôn theo quy định.

8. Hướng dẫn một số nghiệp vụ cho công tác bầu cử Trưởng thôn trước ngày 15/04/2022

9. Văn phòng - thống kê chủ trì phối hợp với ngành Văn hóa xã hội và các bộ phận, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất: phiếu bầu, danh sách, hòm phiếu, các loại biểu mẫu... và công tác trang trí bầu cử ở nơi bầu cử.

10. Tài chính- kế toán phối hợp Văn phòng thống kê xã tham mưu kinh phí đảm bảo cho công tác bầu cử trang nghiêm, tiết kiệm.

Bước III

1. Tập trung cả hệ thống chính trị, các ngành, các Tổ bầu cử phục vụ cho ngày bầu cử Trưởng thôn đạt kết quả tốt. Tập trung tuyên truyền làm cho cán bộ và nhân dân thấy rõ tầm quan trọng, quyền và nghĩa vụ của công dân để cử tri hăng hái tham gia bầu cử Trưởng thôn được đảm bảo.

2. Công an, Xã đội triển khai công tác bảo vệ cụ thể trước, trong và sau ngày bầu cử Trưởng thôn.

3. Ngày 23/04/2022 các Tổ bầu cử tập trung trang trí điểm bầu cử, dọn vệ sinh khu vực bầu cử sạch đẹp. Thông báo thời gian và địa điểm bầu cử để cử tri tham gia đầy đủ và đạt kết quả.

4. Chuyển phiếu bầu, biên bản và các thủ tục khác đến các Tổ bầu cử trước ngày 22/04/2022, đồng thời Ban chỉ đạo kiểm tra bước cuối cùng của công tác bầu cử Trưởng thôn ở các thôn vào buổi chiều ngày 23/04/2022.

5. Đúng 7 giờ ngày Chủ Nhật ngày 24/04/2022 các Tổ bầu cử đồng loạt khai mạc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024; phần đấu bầu dứt điểm trong buổi sáng cùng ngày.

6. Các Tổ bầu cử tổ chức kiểm phiếu, lập biên bản kết quả bầu cử gửi về cho Ban chỉ đạo xã trước 11 giờ 30 phút ngày 24/04/2022.

7. UBND xã công bố kết quả bầu cử, Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn xã Đức Thắng tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm trước ngày 05/05/2022.

8. Ban hành Quyết định công nhận chức danh Trưởng thôn và công văn chỉ đạo công tác bàn giao sau bầu cử (nếu có), trước ngày 10/05/2022.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch đảm bảo cho công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024, đề nghị các ngành, các thôn lập kế hoạch riêng cho từng ngành để triển khai đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT - PCT UBND xã;
- UBMT và các Đoàn thể xã;
- BCD bầu cử Trưởng thôn;
- Các Ban ngành liên quan;
- Chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng ban CTMT thôn;
- Lưu:

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Việt